

Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 1. Telefon Nr. 63.

Granice Polski muszą być nienaruszalne

Deklaracja rządu polskiego w Lidze Narodów

Dowiadujemy się, że w czasie obrad Zgromadzenia Ligi Narodów złożył min. Skrzyński imie-

niem rządu polskiego deklarację w sprawie gwarancji bezpieczeństwa.

Najznakomitszy dyplomata francuski



ARISTYDES BRIAND
autor noty, która ma posunąć naprzód sprawę zabezpieczenia pokoju w Europie.

Deklaracja Polski wystąpiła o bronie zasad, które są podstawą protokołu genewskiego i wypowie się stanowczo przeciw paktowi, który nie gwarantowałby nienaruszalności granic naszego państwa.

Nota francuska nie wręczona Niemcom choć znajduje się już w Berlinie

BERLIN, 22.8. — Tel. wł. — Prasa berlińska okazuje wielkie zdenerwowanie z powodu opóźnienia wręczenia noty francuskiej rządowi niemieckiemu.

Nota od 3 dni znajduje się już w ambasadzie francuskiej w Berlinie.

Opóźnienie to przypisuje prasa berlińska rokowania jakoby prowadzonym przez rządy francuski i angielski z rządami polskim i czeskim w sprawie granic wschodnich.

Kopenhaga na drodze do porozumienia Polski z Litwą Kowieńską

Jak doniósł wczoraj Kurjer Czerwony, w tych dniach rozpoczyna się bezpośrednie rokowanie między Polską a Litwą Kowieńską w sprawie spławu na Niemnie, portu w Kłajpedzie i stosunków konsularnych.

Rokowania te — jak się dowia-

dujemy — odbędą się w Kopenhadze, a rozpoczyna się jeszcze w końcu b. m., aby efekt tych rokowań mógł być zakomunikowany Lidze Narodów przed ukończeniem sesji Zgromadzenia Ligi.

W 3 dni dokoła Europy



MECHANIK CAROL I PILOT ARRACHARD.
francuscy lotnicy, przebyli 7800 kilometrów w 38 godzin 10 minut lotu.

Wielka konferencja radjowa Wezmą w niej udział 42 państwa

LONDYN, 22.8. — Tel. wł. — Prąd stanów Zjednoczonych zamierza zwołać w roku 1926 wiel-

ką międzynarodową konferencję radjową. Na konferencję zostaną zaproszone 42 państwa.

70-letnie siostry --- trojaczki obchodzą swe urodziny w zdrowiu i weselu

SZTOKHOLM, 22.8. — Tel. wł. — W mieście Linköping urodzone jako trojaczki, wszystkie obchodziły swe

urodziny jako trojaczki. Wszystkie trzy siostry cieszą się świetnym zdrowiem.

Wściekłe psy i koty opanowały Moskwę 130 osób pokąsanych

22.8. — Tel. wł. — Do Moskwy w ciągu ostatnich trzech dni szerzy się wśród psów i kotów straszający sposób

epidemia wścieklizny. W ciągu ostatnich trzech dni władze sanitarne zanotowały 130 pokąsanych.

Będzin przed wyborami do Rady miejskiej Zgłoszono 10 list

5 żydowskich, 4 polskie i jedna komunistyczna

W Będzinie 22.8. Miasto Będzin przygotowuje się do wyborów do Rady miejskiej.

Zgłoszono ogółem 10 list, z których: Poale - Sion, P. P. Zjednoczenie Polskie, ogólny

żydowski związek robotniczy, solidarność robotnicza, Zere-Sion, żydowskie zjednoczenie, stowarzyszenie lokatorów, żydowska lista bezpartyjna i grupa ludowców i rzemieślników.

KURS ZŁOTEGO POLSKIEGO URATOWANY KOSZTEM NIEWIELKICH OFIAR dzięki zrównoważeniu bilansu handlowego

Zaproszeni przez prezesa Rady ministrów i ministra skarbu p. Władysława Grabskiego przedstawiciele sfer finansowych i gospodarczych odbyli w sprawie obecnej sytuacji walutowej

3 posiedzenia. Zagajając dyskusję premier za znaczył, iż obecna sytuacja finansowa ma obok podłoża gospodarczego podłoże polityczne, w którym

czynniki Polsce wrogie korzystały z wywołanego nieurodzajem i ogólnie - światowym przesileniem węglowym ujemnego bilansu handlowego, i usiłują działać na naszą szkodę.

Ten stan rzeczy byłby naprawdę niepokojący,

gdyby nie było widoków szybkiego opanowania wytworzonej sytuacji. Przy analizie ujemności naszego bilansu handlowego

stwierdzić należy, iż najgłośniejszą pozycją w przewyższającą nad wywozem były w pierwszej połowie bieżącego roku

środki spożywcze, których przywieźliśmy o 221 milionów więcej niż w roku ubie-

głym oraz w pewnej mierze spożycie luksusowe. Orjentując się w tej sytuacji, rząd od wiosny już zaczął wprowadzać

zarządzenia celne w kierunku zmniejszenia importu; zrazu cofnął ulgi celne na przywóz niektórych towarów, na

które w maju podniósł taryfę celną i wreszcie wstrzymał import niemiecki i zaprowadził ostateczną regulację przywozu. Zarządzenia te pozwalają przewidywać zmniejszenie się importu na sumę około 70 milionów złotych miesięcznie, co zapewni

usuniecie deficytu w bilansie handlowym

w najbliższym okresie, zwłaszcza gdy uwzględnimy całkowite ustanie importu zboża oraz zarządzenia rządu w kierunku wzmoczenia eksportu.

wobec perspektywy aktywności bilansu handlowego,

zmniejszenie się zapasów walutowych jest objawem przejściowym, który nie może potrwać długo i winien być własnymi siłami pomyślnie opanowany.

W zakończeniu swego przemówienia, informując o podjętych

wspólnie przez rząd i Bank Polski zarządzeniach w kierunku opanowania sytuacji walutowej, premier podkreślił, iż wbrew niektórym informacjom między rządem a Bankiem Polskim nie ma rozdzwieku, a przeciwnie istnieje dążenie do wzajemnego współdziałania.

W końcu prezes Rady ministrów, omawiając politykę Banku Polskiego, stwierdził, iż zastosowane przez Bank restrykcje kredytowe są konieczne

i że analogiczne zarządzenia dla ochrony waluty naprzykład w Banku Rzeszy Niemieckiej szły dużo dalej i były dla niemieckiego życia gospodarczego bardziej uciążliwe. W ciągu całego pierwszego półrocza roku bieżącego, mimo zmniejszania się zapasu walut, portfel wekslowy Banku Polskiego stale wzrastał i w dniu 10.6 r. b. doszedł do 311 milionów złotych, następnie zaś zmniejszenie się jego w ciągu dwóch miesięcy do dnia 10.8, wyraziło się zaledwie w sumie 10 milionów złotych Tymczasem portfel wekslowy Banku Rzeszy

Niemieckiej spadł miesięcznie średnio o 100 milionów marek i w ciągu półrocza zmniejszył się z 2,3 miliard-

ów marek do 1,5 miliardów marek, t. j. o 30 proc.

W wywiązanej następnie dyskusji zabierali głos pp. poseł Wierzbicki, poseł Kwiatkowski, dyrektor Chrzanowski, poseł Lypacewicz, poseł Jaroszyński, ks. poseł Adamski, dyrektor Majewski, dyrektor Wieniawski, poseł Głabiński, poseł Rozmarzyn, senator Woźnicki, senator Krzyżanowski, senator Siedlecki, profesor Kostanecki i poseł Hipolit Śniwiński.

Wszelkimi środkami, które wyczerpująca krytyka doprowadziły do jednozgodnego prawie stwierdzenia, iż zarządzone w pierwszym rządzie dla zaktywizowania bilansu handlowego,

ograniczenia importowe, są konieczne, stwierdzono datą potrzebę uczynienia wszelkich wysiłków celem utrzymania kursu złotego i powrotu do parytetu. Uznano za potrzebne dla utrzymania obiegu i kursu złotego podejmowane przez Bank Polski

ograniczenia kredytowe, wskazując jednak na konieczność indywidualizacji tych restrykcji celem uchronienia życia gospodarczego od wstrząsu.

Nagła zwyżka złotego w Gdańsku

W ciągu soboty kurs polepszył się o 5 procent Giełdźiarze oczekują dalszej zwyżki

GDĄSK 22.8. — Tel. wł. — Dziś kurs złotego znacznie się polepszył.

Ogólna zwyżka złotego w ciągu dnia wyniosła 5 procent.

„Danz. N. Nachr.” twierdzą, że poprawa złotego związana jest z pogłoską o szybkim zakończeniu wojny celnej polsko - niemieckiej.

GDĄSK, 2.8. — Tel. wł. — W godzinach popołudniowych tendencja zwyżkowa złotego w dalszym

ciągu utrzymana. Charakterystycznym jest, że w związku z nagłą zwyżką złotego giełdźiarze gdańscy wstrzymują się od operacji obliczonych na niższe polskiej waluty.

Mimo różnorodności niesprawdzonych pogłosek, obiegających w Gdańsku, w sferach finansowych panuje przekonanie, że dalszej zwyżki złotego należy oczekiwać w najbliższym czasie.

Amerykański rynek pieniężny a złoty polski

Poznano się na robocie niemieckiej

NOWY JORK, 22.8. — Tel. wł. — Amerykańskie sfery finansowe, zainteresowane stanem finansów Polski z racji przyznanej Polsce pożyczki oceniają ze spokojem obecną sytuację złotego na giełdzie nowojorskiej i informują, że agitacja wroga Polsce wyczerpuje już swe pomysły

Ważne banki amerykańskie w grze na niższe złote nie biorą najmniejszego udziału. Mówi się tu nawet o bliskiej interwencji z ich strony na korzyść waluty polskiej.

Wskutek niespodziewanego ataku uzbrojonych band na posterunki miejscowej policji, jest wielu zabitych i rannych.

W jednej z pomniejszych wiosek wymordowano całą ludność w liczbie około 50 osób.

Powstanie w belgijskim Kongo Atak na policję --- wymordowanie całej wsi

LONDYN, 22.8. Z Capetownu donoszą o powstaniu tubylców w okolicach Elizabeth Ville w belgijskim Kongo na samym pograniczu brytyjskiej Północnej Rhodesji.

Wskutek niespodziewanego ataku uzbrojonych band na posterunki miejscowej policji, jest wielu zabitych i rannych.

Wuj amerykański pożyczka dolary

W gronie najbliższych siostrzeńców: Belgia, Francja, Włochy, Czechy i Polska Dowód to, że agitacja niemiecka w Ameryce robi flasco

Według informacji korespondenta „United Press” w Nowym Jorku, oczekują obecnie wypuszczenia nowej pożyczki belgijskiej na sumę 50 milionów dolarów.

Mówią, że Francja ze swej strony stara się o zaciągnięcie nowej pożyczki 100 milionów dolarów dla ustabilizowania franka i zapłacenia pierwszych rat rocznych swego długu. Sądzą również, że Włochy potrzebują ko-

niecznie 100 milionów dolarów, i że wznowią one układy o konsolidacji swego długu w Stanach Zjednoczonych. Równocześnie donoszą, że bank amerykański Dillona, którego szef spędził parę dni w Pradze Czeskiej — traktuje z miastem tem o zawarciu pożyczki trzech milionów dolarów na zbudowanie nowej wielkiej elektrowni w stolicy Czech.

Również pomoc kredytowa dla Polski jest zapewniona.

Międzynarodowi technicy pocztowi zabezpieczyli całkowicie prawa naszej poczty w Gdańsku

GENEWA, 22.8. — Tel. wł. — W memorjale komisji L. Narodów, powołanej do sprawy poczty polskiej w Gdańsku, znajduje się między innymi wniosek, który prawa poczty polskiej jeszcze bardziej rozszerza.

Komisja stwierdza, że szereg urzędów polskich, związanych organizacyjnie z portem znajdujących się poza obrębem linii ziele-

nej.

O ile Gdańsk nie dojdzie do porozumienia z Polską w sprawie ułatwienia nadawania i doręczania listów tym urzędem w ciągu 6 miesięcy — wówczas komisja będzie zmuszona jeszcze raz wytknąć linię.

Podobno komisarz Ligi Narodów w Gdańsku złożył przeciwko temu wnioskowi sprzeciw,

W Genewie o Polsce Wykład min. Skrzyńskiego

na uniwersytecie genewskim

GENEWA 22.8. — Tel. wł. — Od 7 do 21 września odbędą się na uniwersytecie genewskim wykłady dla studentów miejscowych i zagranicznych.

Bedzie to szereg odczytów wy-

bitnych mężów stanu, uczestniczących w sesji Ligi Narodów.

Między innymi minister Skrzyński będzie miał wykłady o Polsce.

Obywatel polski uduszony w więzieniu opolskiem Bestjański mord policji niemieckiej

BERLIN 22.8. — Tel. wł. — Z Opola nadeszły tutaj wiadomości o potwornym morderstwie, dokonanym w areszcie policyjnym na Aleksandrze Frankowskim, obywatelu polskim, pochodzącym z Wierzbnowa, pow.

Na dworcu w Opolu aresztowano Frankowskiego z nieznanymi dotychczas powodów, po czym odprowadzono go do aresztu policyjnego i tam nastąpiła śmierć.

Przeprowadzona po zjutrzej śmierci obdukcja zwłok wykazała, jak pisze „Oppelner Nachrichten”, sensacyjny zwrot w tej tajemniczej sprawie. Stwierdzono mianowicie, że śmierć Frankowskiego nastąpiła z powodu uduszenia. To orzeczenie stoi w jawnej sprzeczności z wyjaśnieniami urzędników, którzy jako przyczynę śmierci Frankowskiego podali samobójstwo.

Słodka oblubienica



PUBLICZNOŚCI WARSZAWSKIEJ
o. Kazimiera Skalska.

BRODIAGA-ZBRODNIARZ MORDERCĄ TRZECH ŻON Wykrycie grobu w piwnicy spelunki

W Budapeszcie przy jednej z ulic położonych nad Dunajem, istniała od kilku lat szynkownia, należąca do obywatela rosyjskiego, niejakiego Łukasza Gregorowicza Parzaka, Ormianina rodem z Odessy.

Szynkarz nie cieszył się dobrą opinią, w lokalu jego kwilił hazard i rozpusta, gości jednak miał pełno, gdyż umiał świetnie przyrządzać różne napoje orientalne.

Pewnego dnia Parzak ogłosił bankructwo i zniknął w tajemniczy sposób z miasta.

Ponieważ wierzyliście obłożeni aresztem tego mienia, przeto skierowała policja, aby opisać ruiny.

W czasie tej czynności wykryto w piwnicy rozkładający się trup kobiety.

Była to żona Ormianina. Na jej głowie znać było jeszcze ślady uderzeń siekiery.

Za zbrodniarzem poznano listy gończe i schwymano go na granicy rumuńskiej w jednej z podrzędnych knajp cygańskich.

Dochożenia ustaliły, iż Parzak bezczepnie obecnie 70 rok życia jest wielokrotnym zbrodniarzem i przeżył kilkanaście lat w aresztach rotach nad Amurem.

W życiu swym był trzykrotnie żonaty i zamordował trzy swoje żony.

Rewolucja bolszewicka wróciła mu wolność, dostał się więc do Węgier i ze zrabowanych po-

drodze pieniędzy założył w Budapeszcie szynk dla wszelakiego rodzaju szumowin ludzkich.

WYNAŁAZCA SIKAWKI PAROWEJ i przekładni w rowerach nędzarzem żyjącym z miłosierdzia ludzkiego

Nie wszyscy wynalazcy są milionerami.

Wymownym tego przykładem jest 89-letni William Winterbourne, który do niedawna jeszcze pracował jako kowal w małej angielskiej miejscowości Isleworth, a obecnie zaś sterany pracą i wiekiem, żyje z miłosierdzia sąsiadów.

Winterbourne ukończył studia techniczne i posiadał własny warsztat ślusarski, gdzie dokonywał szeregu wynalazków.

Jemu to zawdzięczają cyklisci wynalazek przekładni, on to wynalazł sikawkę parową, która oddaje nieocenione usługi przy gaszeniu pożarów. Winterbourne skonstruował model lekkiego parowozu, który z łatwością mógł się poruszać po zwyczajnej drodze bez szyn.

Wszystkie te wynalazki przyniosły mu zaledwie kilkadziesiąt funtów dochodu.

Nie więc dziwnego, iż zasłużony technik żyje na starość w nędzy.

Wspaniały okaz



AFRYKAŃSKI BAWÓŁ
zabity przez jednego z myśliwych niemieckich w Angola (Afryka).

TRUP W BECZCE WINA Straszna tajemnica szampana

Władze sądowe z Tulonu zajmują się bardzo energicznie wykryciem

zagadkowego morderstwa. Jeden z tulońskich szynkarzy Mr. S. Baudee, zamówił w Szampani dwaście beczek wina.

Skoro przesyłka nadeszła, Mr. Baudee postanowił wino ściągnąć do flaszek. Ku swemu jednak niepomiernemu zdziwieniu zauważył, iż w jednej z beczek zamiast trunku znajduje się

trup młodej kobiety. Ciało musiało dłuższy czas spoczywać w beczce, albowiem znajdowało się w stanie rozkładu.

Młoda kobieta ubrana była w wykwintne szaty, a w ołkocy serca zauważyć było można ślad rany.

pochodzącej prawdopodobnie od sztyletu.

— Skąd się tam wzięła — napróżno się zbadać tulońscy kryminaliści.

Prawdopodobnie ciało zamordowanej kobiety włożono w beczkę wina, w czasie przewozu jej z Szampani do południowej Francji.

Najoryginalniejszy kapelusz paryski



Na konkursie oryginalności ogłoszonym przez jeden z paryskich domów mody, pierwszą nagrodę uzyskał model którego upodobnie podaliśmy powyżej.

Przez okratowane okna więzień moskiewskich tęsknie wyglądali przyjeźdźcą Polski Dzisiaj żyją w nędzy

Stowarzyszenie b. więźniów politycznych otrzymało od komisarza rządu pozwolenie na sprzedaż na ulicach miasta od dn. 31 sierpnia do 5 września r. b. czekadek na dochód Stowarzyszenia, celem zasilenia swych szczytów funduszy na wydawanie wsparć b. więźniom politycznym znajdującym się w biedzie.

Stowarzyszenie liczy przeszło 1000 członków, rozsianych w różnych miejscowościach kraju. Zarząd Tow. przychodził z pomo-

ca najczęściej potrzebującym, a zwłaszcza tym, którzy stracili zdrowie w rosyjskich więzieniach i katorgach, a obecnie nie są zdolni do pracy.

W pierwszej połowie września odbędzie się w Warszawie ogólny Zjazd delegatów kół lokalnych tego Stowarzyszenia dla powzięcia uchwał, zmierzających ku temu, żeby Państwo przyszło z pomocą b. więźniom politycznym i zabezpieczyło ich los narówni z weteranami.

Fruwające siostry



NAJNOWSZY TRICK AMERYKAŃSKI W NOWOCZESNYCH TANCACH
Panny Elly i Kati Bitler po powrocie z Ameryki popisują się w teatrach niemieckich wspaniałym taniem „Pas de deux”.
Taniec ten jest przepiękny nadzwyczajnie wprost skokami tancerek. Chwilami publiczność ma wrażenie, że piękne siostrzyczki unoszą się w powietrzu.

Likwidacja 2 band sowieckich dywersantów 19 sowbandytów pod kluczem

Ekspozytura policji politycznej w Dunilowiczach wspólnie z dowództwem I baonu K. O. P. zlikwidowała ostatnio 2 niebezpieczne bandy dywersyjne.

Jedną z nich operowała od r. 1921 na terenie gmin dokszcekiej i budstawskiej, gdzie miała „kuchnię”, złożone z 5 — 10 ludzi

uzbrojonych w karabiny i rewolwery.

Od dłuższego czasu władze przeprowadzały poufne wywiady i obserwacje uwiecznione ostatecznie powodzeniem.

Ogółem aresztowano 19 osób, które, po przeprowadzeniu pierwszostopniowego śledztwa, zostaną przekazane władzom sądowym.

DŁOŃ ZACHLOROFORMOWANEJ KOBIECY spoczęła na hamulcu pneumatycznym

Napad i rabunek w pociągu osobowym pod Warszawą

Zamieszkała w Brzezinach pod Koluszkami p. Chaja Wajnsztokowa wybrała się z Warszawy z torbą wypchaną banknotami. Obok

dwu tysięcy złotych, w przegródce leżało dziewięćset dolarów, a potem dokumenty handlowe i weksle.

Przyjeżdżając bryczką na stację w Koluszkach, p. Wajnsztok

kupila bilet 2-jej klasy i zajęła miejsce

w pustym przedziale damskim. Niemal jednocześnie do tego samego coupe wsiadły dwie izraelitki i wszeźły z nią rozmowę.

Gdy pociąg minął Milanówek, kobiety

rzuciły się na p. Chanę Wajnsztok. Jedną

chwyciła ją za gardło, a druga przycisnęła jej do ust chusteczkę napojoną

odurzającym płynem.

Napadnięta zdążyła wyciągnąć torbę i złapać za hamulec pneumatyczny. Rozległ się charakterystyczny syk, pociąg raptownie stanął.

Stało się to już na terenie przystanku Brwinów.

Zaalarmowali kolejarze rozbiegli się po wagonach w poszukiwaniu sprawcy. Znaleźli p. Wajnsztokową leżącą bez zmysłów obok otwartej torby. Cudem nie zajął się felczer przygodny.

Po odzyskaniu przytomności p. Wajnsztokowa przeszła przez wszystkie wagony, nie mogła jednak między pasażerami poznać napastki.

Z torby zniknęło zaledwie 270 złotych. Istnieją przypuszczenia, że bandytki

lekko się wzięły, wiedząc, że przewożą pieniądze, a obydwie nie miały pojęcia o dalszym obłabieniu.

Joanę Corti zna cały półwysp sorrentyński, wspólnie z jej wysocy, lecz nikt pomóc nie może.

Zam.

KAZIU, WRÓĆ DO SORRENTO...

Młoda włoszka, opętana szałem miłosnym, od czterech lat szuka naszego poety

Polaków zwiedzających zatokę neapolitańską zatrzymuje i pyta: „Czy wrócił?”

(Od własnego korespondenta)

Sorrento, 20 sierpnia. Siedzieliśmy na werandzie kawiarni „Ercolano”, popijając słodkie wino cypryjskie. Inżynier Spasowicz nieznacznie trącił mnie lokiem.

— Otóż i ona.
— Ta w żalobie?
— Tak. Za chwilę zauważy, że jesteście nowym przybyszem i podjedzie.

— Co mam mówić?
— Co chcesz. Nie wspominaj tylko, iż Wierzyński jest już żonaty, bo gotowa skończyć z tarasem w przepaść.

Między stolikami posuwała się zwolna blada kobieta o smutnych oczach przypominających portrety Grottgiera. Zauważyła mnie wkrótce. Poczulem badawcze spojrzenie rozpalonych źrenic.

— Pan polak? — zapytała nieśmiało w języku francuskim.

— Tak jest.
— Może z Warszawy?
— Wyjechałem stamtąd przed kilku tygodniami.

— Może mi pan powie, co się dzieje z waszym poetą Kazimierzem Wierzyńskim?
— Jest w Warszawie.

— A czy nie wybiera się do Włoch?
— Nie mogę pani odpowiedzieć, nie wiem.

— Dziękuję panu.

Blada kobieta wiesiła głowę na pierś i odeszła. Obserwowałem ją z tarasu przez lornetkę. Mieniąca się po seledonkach wykaty w kamieniu weszła samotnie na szczyt skały sterującej z morza, usiadła, twarz zasłoniła szalem i pograżyła się w zadumie.

— Co ona tam robi, na takim skwarze? — zagadnąłem inż. Spasowicza.

— Wpatruje, czy jaki okręt nie zbliża się do półwyspu.

Z dalszych objaśnień dowiedziałem się nieco szczegółów o losach biednej dziewczyny.

— Joanna Corti, córka burmistrza z pobliskiego miasteczka San Felice, poznała Wierzyńskiego przed czterema laty w kąpielach morskich w Sorrento. Była wtedy podlotkiem, ale male włoszki szybko stała się kobietami. Kółko weselnych żartów, zamienionych wśród rozlewnych wina, wystarczyło, by dziewczyna zupełnie straciła głowę.

Widząc, że zanosi się na głębsze uczucie, Wierzyński, rzuciwszy przyspieszył swój wyjazd. Od owych czasów Joanna nie widziała go już więcej.

Wieś w Kamerunie



Ilustracja na tydzień przed wyjazdem do Kamerunu. W tle widać dżunglę, a niektóre szczepy murzynów. W pierwszym planie widoczny jest dom w Duala. Pasażer przywoził z sobą wiele zabawek cywilizacji i kultury europejskiej.



Autokarykatura p. Zolji Strybickiej

Odwiecznie stara tragedia trójkąta małżeńskiego.

W osadzie Hajnówka w pow. Białym od szeregu lat w dobrej zgodzie

pedziła skromny żywot

para małżeńska Kerczelów. Z czasem jakoś to się zepsuło. Znajomi i sąsiedzi ostrzegali Henryka Kerczela niedwuznacznie, że

żona nie dotrzymuje mu wierności.

Zrazu nie wierzył, pokpiwał — ot zwyczajna plotka. Potem mimowolnie ją obserwował

żona i doszedł do wniosku, że plotka miała podstawy.

Praskowała nie krępowała się, zdradzała jawnie, nieskrępowanie.

Zdradzony mąż postanowił się zemścić. Na kim miał wyrzucić zemstę czy na konkubencie, czy na żonie — zwodnicy. Wybrał to ostatnie.

Wystrzelał z rewolwera

zabił żonę, ją bowiem uważał za winowajczynię.

Goście z Grodna.

Onegdaj bawili w Białymstoku cykliści grodzieńscy w liczbie 23 rowery. Na szosie na krańcach Białegostoku spotkali gości cykliści białostoccy z

klubu Ż. K. S. Wczoraj wycieczkowicze odwiedzili Ignatki i udali się z powrotem do Grodna.

Starostwo zaopiekowało się rowerzystami.

Z dn. 21 b. m. zezwolenia na prawo jazdy na rowerach w mieście i powiecie wydaje tylko

Starostwo. Podania o prawo jazdy składać należy w pokoju Nr. 24.

1435 rowerzystów psuje bruki białostockie.

Dział Ruchu Kołowego przy III Komisariacie do dnia 20 b. m.

wydał 1435 zezwoleń na prawo jazdy na rowerze.

Gmina żydowska skutecznie broni cmentarza od łobuzów.

Gminę żydowską zalarmowano wiadomością, że nieznani osobnicy niszczą ogrodzenie i drzewa na cmentarzu żydowskim, znajdującym się po drodze na Wasilków. Gmina delegowała na cmentarz sekretarza swojego, p. Raweta, który

na miejscu stwierdził, iż pogłoski były słuszne. P. Rawet udał się do II Komisariatu P. P. z prośbą o interwencję. Komisariat niezwłocznie zarządził dochodzenie. Ustalono, że osobnikami byli wyrostki ze wsi Wygoda.

Święto przysposobienia wojskowego. Białystok przyłączy się do pięknej inicjatywy.

Celem szerszego zainteresowania społeczeństwa pracą P. W. oraz wytworzenia zdrowej rywalizacji stowarzyszeń W. W. i poszczególnych powiatów, a w konsekwencji pobudzenia lokalnej inicjatywy w kierunku zakładania boisk, prowizorycznych strzelnic, jak z drugiej strony celem przekonania się o rezultatach pracy — corocznie będzie organizowane „Święto

Przysposobienia wojskowego”. Święta te mają charakter w dużym stopniu propagandowy, winny więc być zorganizowane w ten sposób by umożliwiły udział w nich młodzieży niestowarzyszonej, lub nie mającej jeszcze dostatecznego przygotowania.

W związku z tem niebawem Białystok rozpocznie energiczniejszą akcję.

Podatek przemysłowy (obrotowy), a Związek Zawodowy Rzeźników i Wyrębywaczy mięsa w Białymstoku i na województwo białostockie.

Radca-prawny Związku p. Dr. Ziemiński interwenjował w sprawie zaproszenia rzeczoznawców tegoż Związku do spraw podatku przemysłowego za I-sze półrocze 1925 r. Prośba została przychylnie

załatwiona. W skład rzeczoznawców wchodzi następujące osoby do I-szej komisji p. p.: Abram Perej, Hilel Kurkin; do II-jej komisji p. p.: Lejb Szlapak, Lipe Perej.

Obwieszczenie.

Sąd Okręgowy w Białymstoku, jako Rejestrowy obwieszcza, iż do rejestru handlowego dział A. wciągnięte zostały następujące firmy:

(Ciąg dalszy)

W dniu 18 czerwca 1925 r.

Pod Nr. 3930. Firma przedsiębiorstwa: „Sprzedaż towarów białych — Rudolf Kryształ”. Przedmiot: sprzedaż towarów białych. Siedziba: miasteczko Ciechanowiec powiatu Białskiego, plac 3-go maja Nr 27. Właściciel Rudolf Kryształ, zamieszkały w miasteczku Ciechanowiec powiatu Białskiego, przy placu 3-go maja pod Nr. 27.

Pod Nr. 3931. Firma przedsiębiorstwa: „M. Nowodwórski i L. Mikuczyński, spółka firmowa”. Przedmiot: detaliczna sprzedaż ubrania gotowego. Siedziba: Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 29. Spółnikami są: Mordko Nowodwórski i Lejb Mikuczyński, zamieszkały w Białymstoku przy Rynku Kościuszki pod Nr. 29. Zarząd przedsiębiorstwem spółkowi należy do obydwóch spółników, przy czym weksle, zryta, czeki i wszelkie zobowiązania w imieniu spółki podpisuje samodzielnie Lejb Mikuczyński, zaś otrzymywać należne spółce kwoty pieniężne, towary, ładunki i korespondencje ma prawo każdy spółnik samodzielnie. Przedsiębiorstwo jest spółką firmową, zawartą w dniu 18 maja 1925 roku na czas nieograniczony.

W dniu 27 czerwca 1925 r.

Pod Nr. 3932. Firma przedsiębiorstwa: „Wyrób terpentyny — Benjamin Dynerman”. Przedmiot: ręczny wyrób terpentyny. Siedziba: m. Supraśl, powiatu Białostockiego. Właściciel Benjamin Dynerman, zamieszkały w m. Supraslu powiatu Białostockiego.

Pod Nr. 3933. Firma przedsiębiorstwa: „Sklep spożywczy — Geel Barzeczowski”. Przedmiot: sprzedaż artykułów spożywczych. Siedziba: miasteczko Choroszcz powiatu Białostockiego.

stockiego, ulica Branickiego Nr. 4. Właściciel Geel Barzeczowski, zamieszkały w miasteczku Choroszcz powiatu Białostockiego, przy ulicy Branickiego pod Nr. 4.
Pod Nr. 3934. Firma przedsiębiorstwa: „Srol Wacht”. Przedmiot: skup i sprzedaż bydła. Siedziba: miasteczko Narew powiatu Białskiego, Rynek Nr. 17. Właściciel Srol Wacht, zamieszkały w miasteczku Narew, powiatu Białskiego, przy Placu pod Nr. 17.
Pod Nr. 3935. Firma przedsiębiorstwa: „Sklep spożywczy — Gittel i Izzy”. Przedmiot: sprzedaż artykułów spożywczych. Siedziba: miasteczko Ciechanowiec powiatu Białskiego, ulica Drohecka. Właścicielka Gittel i Izzy, zamieszkała w miasteczku Ciechanowiec powiatu Białskiego, przy ulicy Droheckiej.

Pod Nr. 3936. Firma przedsiębiorstwa: „Sprzedaż galanterii — Janek Gold”. Przedmiot: sprzedaż galanterii. Siedziba: miasteczko Brańsk powiatu Białskiego, ulica Targowa Nr. 25. Właściciel Chaim Gold, zamieszkały w miasteczku Brańsk powiatu Białskiego, przy ulicy Targowej pod Nr. 26.

Pod Nr. 3937. Firma przedsiębiorstwa: „Sprzedaż galanterii — Janek Gold”. Przedmiot: sprzedaż galanterii. Siedziba: miasteczko Brańsk powiatu Białskiego, ulica Targowa. Właściciel Janek Gold, zamieszkały w miasteczku Brańsk powiatu Białskiego, przy ulicy Targowej pod Nr. 33.

Pod Nr. 3938. Firma przedsiębiorstwa: „Sprzedaż drzewa — Mordko Golde”. Przedmiot: sprzedaż drzewa. Siedziba: miasteczko Brańsk powiatu Białskiego, ulica Wyzwolenia Nr. 5. Właściciel Mordko Golde, zamieszkały w miasteczku Brańsk powiatu Białskiego, przy ulicy Wyzwolenia pod Nr. 5.

Pod Nr. 3939. Firma przedsiębiorstwa: „Sprzedaż żelaza — Oszer Tykocki”. Przedmiot: sprzedaż żelaza. Siedziba: miasteczko Brańsk powiatu Białskiego, ulica Targowa Nr. 45. Właściciel Oszer Tykocki, zamieszkały w miasteczku Brańsk powiatu Białskiego, przy ulicy Targowej pod Nr. 45.

(C. d. n.)

Reklama jest dźwignią przemysłu.

CZYTAJCIE „DZIENNIK BIAŁOSTOCKI”

„MODERN“ — Dziś premiera — Arcydzieło słynnej polskiej wytwórni — „SFINKS“ w Warszawie — „MODERN“

NIEWOLNICA MIŁOŚCI (Dramat cerea kobiecego)

Wielkomięski dramat erotyczny w 8 aktach. w rolach głównych **Józef Węgrzyn** — **Smarska** — **Brydzińska** — **Malicka** — **Myskiewicz** — **Parnel**. Wspaniała wystawa — BALET — Salony — Spelunki — tańce aparzów — tłumy. Balet układu parnella. Teatry wykonane w pracowniach „Zmigryder” i „Herze”.

Wyciąć i zachować!!!
Wobec uruchomienia w dniach najbliższych nowych dorożek samochodowych

Auto-Kurjer = **AUTO-KURJER** = **Auto-Kurjer**

Tel. 63 Rynek Kościuszki 1

zachodzi konieczność aby Szanowna Publiczność mogła bez wskazówek szofera obliczać należność za przejechaną przestrzeń. Będzie to niezmiernie łatwe, o ile każdy wyniósł i zachował zamieszczone poniżej trzy podobizny liczników.

Wzór 1. Taksometr wolny

Taki powinien być wygląd licznika przy wstąpieniu

Wzór 2. Taksometr zajęty
1 taksa dzienna

Taki powinien być wygląd licznika zaraz po zajęciu taksometru. Pierwsza taksa obowiązująca od godz. 7 do godz. 23 80 gr. 1 km. 50 gr. każdy następny

Wzór 3. Taksometr zajęty
2 taksa nocna

Taki powinien być wygląd licznika zaraz po zajęciu taksometru w nocy t.j. od godz. 23 do godz. 7 rano. Taryfa druga nocna o 50% wyższa od pierwszej taryfy dziennej

Żadnych dopłat pobierać nie wolno nie pytać szofera sprawdzić należność według licznika. Jedynie za jazdy poza miasto szoferzy uprawniają do pobierania opłat za pewną drogę.

Ucieka nędza przed tym kto oszczędza, Ale kto grozi trwonil wkrótce go dogoni! (Fredro)

Kasa Oszczędności pow. Białostockiego
ul. Sienkiewicza N. 28-a

PRZYJMUJE oszczędność na oprocentowanie, otwiera rachunki czekowe; wypożycza skarbowki oszczędnościowe; udziela pożyczek rzemieślnikom, drobnym przemysłowcom, rolnikom. Kasa czynna od g. 8 do 13.

8-kl. Filologiczne Gimnazjum Koedukacyjne
J. Zeligmiana, J. Lebenhafta i S. Derewyńskiego.
z prawami gimnazjów państwowych Sienkiewicza 4.
Zapisy nowo wstępujących codziennie. Kancelaria otwarta od godz. 11—2 ppoł. Egzaminu wstępne rozpoczną się dnia 26 sierpnia 1925 r.

Dr. Aleksander Gurwicz
Specjalność choroby skórne, weneryczne i nieczyste.
Lecz. i przedwzięci. promien. Rentgena i lampą kwarcową
Przyjmuję od godz. 10—12 i od 4—6. 194 BIAŁYSTOK, ul. Lipowa 17

Dr. M. Kacnelson
Choroby weneryczne-skinne
Przyjmuje od godz. 9—11 i od 4—6 Białystok, ul. Kilińskiego Nr. 8

Dr. J. Walewski
Choroby weneryczne, skórne, mocznikowe ul. Sienkiewicza Nr. 14, m. 3 (II piętro).
Powrócił i wznowił przyjęcia
Rano od 8 do 9 g., od 4 do 6 w. Kobi. od 4—6 p. W niedzielę od 11 do 12 wstępnego.

Dr. M. KANEL
Chor. weneryczne, skórne i mocznik. Leczenie i przedwzięcie promieniami Rentgena
Przyjmuje od 10—12 i od 4—6 w. Kobi. od 4—6 p. BIAŁYSTOK, ul. Sienkiewicza 14

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa z dostarczeniem do domu — Zł. 4 gr. 50 — zamiejscowa wraz z przesyłką — Zł. 5 — zagraniczna Zł. 8.
CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy — szerokość szpalty redak. — w tekście na 4 stronie Zł. — gr. 40, zwyczajna połowa szpalty redak. — Zł. — gr. 16, drobne za wiersz Zł. — gr. 10. Ogłoszenia tabelaryczne i zagraniczne kosztują o 50 proc. drożej, zamiejscowe i terminowe o 25 proc. drożej. Od cen powyższych należą wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych w kronice podlegają opłacie. Układ ogłoszeń dwunastospaltowy.
Redaktor i wydawca: Antoni Labkiewicz. Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc., ul. Warszawska 61.